
ROTVANIA

JUDETUL SALAJ

UAT GALGAU

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA nr, 38 din 11.i0,2024

Privind anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 31 august
2024 inclusiv, administrate de organu! fiscal, datorate bugetului loca! al Comunei Gilgiu, de i6tre
contribuabilii persoane fizice gi persoane juridice, conform OUG nr. 1Olt2O24 pentru reglementarea
unor misuri fiscal . bugetare in domeniul gestionirii creanfelor bugetare 9i a deficitului bugetar
pentru bugetul general consolidat al Romdniei in anu! 2024, precum 9i pentru modificarea 9i
completarea unor acte normative

AnalizAnd:
- referatul de aprobare nr, 5457/30,09,2024 al Primarului UAT G6lgiu, privind anularea

accesoriilor aferente obliga[iilor bugetare principale, restante la data de 31 augu st 2024 inclusiv,
conform OUG nr, 10712024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugbtare in domeniul
gestiondrii crean[elor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rom6niei
in anul 2024,precum gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative;

- referatul de specialitate nr, 5458/30,09,2024 intocmit de citre Compartimentul Taxe gi
lmpozite din cadrul Comunei GAlgdu;

Av6nd in vedere Rapoartele comisiilor de specialitate ale consilierilor locali cu avize favorabile;
in baza prevederilor:

art, 15 alin, (2), art, 56, arl,120 alin, (1), arl,121alin, (1) gi (2) gi art, 139 alin, (2) din Constitufia
RomAniei, republicati;
art,4 9iart, 9 paragraful3 din Carta europeand a autonomieilocale, adoptati la Strasbourg la'15
octombrie 1985, ratificati prin Legea nr, 199/1997;

art, 7 alin, (2) din Legea nr.28712009 privind Codulcivil, republicati, cu modificirile ulterioare;
arl'. 129 alin, (1), alin, (2) lit, b) 9i alin, (4) lit, c), art, 139 alin, 3 lit. c), art, 87 din O,U,G, nr,
57 12019 privind Codul administrativ;

art,5 alin, (1)lit, a) 9i alin, (2), art. 16 alin. (2), art,20 alin, (1)lit, b), arl,27, art,30din Legea nr,
27312006 privind finan{ele publice locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
art. l'X din OUG nr,10712024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in domeniul
gestiondrii crean[elor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul geniral consolidat al
RomAniei in anul 2024, precum 9i pentru modificarea gi completarea unor acte normative;
Titlul lX Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
Legea nr, 20712015 privind Codul de proceduri fiscald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

temeiul prevederilor prevederile art, 129, alin, (2), lit. b), alin, (4), lit, c), art, 139, alin, (3), lit. c),
art, 196, alin, (1), lit, a) din O,U,G, nr,5712019, privind Codul administrativ,, cu modficirile gi coirfieterile
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Gilgiu adopti prezenta

HOTARARE



Art, 1 Se aprobd anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data
de 31 augusl2024, datorate bugetului local al Comunei GAlgiu, conform OUG nr. 10712024 pentru
reglementarea unor mlsuri fiscal - bugetare in domeniul gestiondrii crean[elor bugetare gi a
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al RomAniei in anul 2024, precum gi pentru
modificarea gi completarea unor acte normative,

Art, 2 Se aprobd procedura de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale
restante la data de 31 august2024 inclusiv, administrate de organulfiscal, datorate bugetului local al
Comunei GAlgEu de cdtre contribuabilii persoane fizice gi persoane juridice, prevdzutd in Anexa nr, 1

care face parte integrantd din prezenta hotdr6re,

Art. 3 Prezenta hotdr6re se aplicd de la data adoptdrii p6nd la data de 25 noiembrie 2024
inclusiv, (data limitd pentru depunerea cererii sub sancliunea deciderii),

Art. 4 Aducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se asigurd de cdtre primarul UAT G6lgdu, prin
Compartimentul de lmpozite gi Taxe locale,

Art. 5 Prezenta hotirAre se comunicd cu:
- lnstitu[ia Prefectului - Jude{ul Sdlaj;
- Primarul comunei GAlgdu;
- Cetafenii comunei, prin afigare;
- Dosar gedin{d, hotdrAri.
- Compartimentul Taxe gi lmpozite;

PRE$EDtNTE DE $EDtNTA,
CONSILIER,

VANCEA FLQRI N-OCTAVIAN

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

VADEAN.VUL



ANEXA nr, 1 la HCL nr. 38 din 11.10.2024

PROCEDURA

de anulare a accesoriilor aferente obtigafiilor bugetare principale restante la data de 31 august
2024 inclusiv, administrate de organulfiscal, datorate bugetului local al Comunei G6lgiu de citre

contribuabilii persoane fizice gi persoane juridice

Art.l

(1) Prezenta procedurd se aplicd pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau
juridice, de drept public sau privat, asocieri gi alte entita(i firi personalitate juridica, persoane fizice care
desfSgoard activitdti economice in mod independent sau exerciti profesii liberale, unitSli administrativ-
teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuregti ori institulii publice, astfel cum
sunt definite prin Legea nr, 500/2002 privind finantele publice, cu modifici1le gi completdrile ulterioare,
precum 9i prin Legea nr.27312006 privind finan[ele publice locale, cu modificdrib gi completirile ulterioare,
dupi caz,

12) in sensul prezentei hotdrdri, prin obliga{ii bugetare principale restante la data de 3'l august2024
inclusiv se in[elege:

a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scaden[a sau termenul de platd p6na la data de 31 august
2024 inclusiv, Sunt considerate obliga[ii bugetare principale restante gi obligaliile bugetare principale
datorate de debitorul aflat in insolvenla pentru care s-a implinit scadenla p6nd la data de 31 august 2024
inclusiv, independent de existen(a unui tabel de crean[e sau a unui program de plata a creanlelor;

b) diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate p6na la data de
31 august 2024 inclusiv, chiar daci pentru acestea nu s-a implinit termenul de plati previzut la art, 156
alin. (1) din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscal6, cu modi1cdrile gi completdrile
ulterioare, precum gi diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnd la data
de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisd 9i comunicati
p6ni la data intririiin vigoare a prezentei hotdrdri, ca urmare a unui control fiscal;

c) obliga[iile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdni la data de 31 augusl2024 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul flscal sau prin declara[ie de impunere depusd
cu int6rziere de citre contribuabil, in perioada cuprinsi intre 1 septembrie 2024 gi data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii gi existente in evidenla
organului fiscal in vederea recuperirii la data de 31 august 2024 inclusiv, precum gi obligaliile bugetare
principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pdn6 la data de 31



august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsd intre 1 septembrie 2024 gi

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,

(3) Nu sunt considerate obliga[ii de platd restante la data de 31 augusl2024 inclusiv:

a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii, la data de
31 august 2024 inclusiv;

b) obliga[iile de platd stabilite in acte administrative a ciror executare este suspendatd in condi[iile legii la
data de 31 august 2024 inclusiv,

(4) Sunt considerate restante la data de 31 augusl2024 inclusiv giobligaliile de plati care, la aceastd
datd, se aflS in oricare dintre situaliile prevdzute la alin, (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai t6rziu de
data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, inlesnirea la plati igi pierde valabilitatea sau, dupd caz, inceteazd
suspendarea executirii actului administrativ fiscal,

(5) Pentru obligaliile previzute la alin, (3) lit, b), debitorii pot renunla la efectele suspenddrii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. in acest caz, debitorii trebuie sd depund o
cerere de renun[are la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal p6ni la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv.

(6) Accesoriile aferente unor obliga(ii bugetare principale reprezentdnd ajutor de stat de recuperat sau
fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene nu se amdni la plata 9i nu se anuleaz6,

(7) Prezenta proceduri de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 31 august 2024 se aplicd pe raza administrativ teritoriald a Comunei Gdlgiu,

Art.ll

(1) Prezenta proceduri se aplici de la data aprobirii prin hotdrdrea Consiliului Local pdni la data de 25
noiembrie 2024 inclusiv (data limita de depunere a cereriisub sancliunea decdderii).

(2) Proceduravizeazd anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 31
august 2024, administrate de organul fiscal, dacd sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a)toate obliga(iile bugetare principale restante la data de 31 august2024 inclusiv, administrate de organul
fiscal local, se sting prin orice modalitate previzutd la ar|.,22 din Legea nr, 207t2015, cu modificirile gi
complet6rile ulterioare, pdnd la data depunerii cereriide anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de
data de 25 noiembrie 2024;

b) sunt stinse prin orice modalitate prev6zuta de art, 22 din Legea nr, 207t2015, cu modificSrile gi
completdrile ulterioare, p6n5 la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obliga[iile
bugetare principale gi accesorii administrate de organul flscal local cu termene de plat6 cuprinse intre data
de 1 septembrie 2024 9i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai t6rziu de data
de 25 noiembrie 2024;



c) debitorul sa aiba depuse toate declaraliile fiscale pdna la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv Aceastd conditie se consideri indeplinitd gi in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au
depus declara{ii fiscale, obligaliile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal local;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod corespunzdtor a condiliilor
prevdzute la lit, a)-c), pdna la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancliunea decdderii,

Art. lll

Accesoriile aferente diferentelor de obligalii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin
declaralie rectificativd prin care se corecteazi obliga[iile bugetare principale cu scaden{e anterioare datei
de 31 augusl 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ
urmatoarele condi{ii:

a) declaralia rectificativd este depusa incep6nd cu data de 1 septembrie 2024 pAnd la data depunerii
cereriide anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitArziu de data de 25 noiembrie2024,,

b) toate obliga[iile bugetare principale individualizate in declaralia rectificativd se sting prin orice modalitate
prevazuta de art. 22 din Legea nr,20712015, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare, pAna la data
depuneriicereriide anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitdrziu de data de 25 noiembrie2024,,

c) sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, condiliile prevdzute la art, ll, alin, 2, lit, b) - d)

Art. lV

(1) Accesoriile aferente obliga(iilor bugetare principale cu scadenle anterioare dateide 31 august 2024
inclusiv gi stinse pAna la aceastd dat5 se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ gi in mod corespunzitor
condi{iile prevazute la art. ll, alin,2,lit, b)-d),

(2) Obliga(iile accesorii prevdzute la alin, (1)stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege dupa data
intrdrii in vigoare a prezentei hotirAri se anuleaz5 gi sunt supuse restituirii potrivit art, 168 din Legea nr,
20712015, cu modificSrile gi completdrile ulterioare,

Art. V

(1) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local cu scadenle
anterioare datei de 3'1 august 2024 inclusiv 9i individualizate in decizii de impunere emise ca urmare a unui
control fiscal in derulare la data intr6rii in vigoare a prezentei hotdrdri se anuleazd dacd sunt indeplinite
cumulativ urmdtoarele condi(ii:

a) toate diferentele de obliga(ii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse prin
orice modalitate previzutd de art, 22 din Legea nr.20712015, cu modificSrile gi completdrile ulterioare,
pAnd la termenulde plata prevdzut la art. 156 alin. (1)din aceeagilege;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de g0 de zile de la comunicarea deciziei de
impunere, sub sanctiunea decdderii.



(2) in sensul prezentei proceduri, prin control fiscal in derulare la data intrarii in vigoare a prezentei
hotardri se inlelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de
impunere pand la data intrdrii in vigoare a prezentei hotdr6ri,

(3) Prin derogare de la prevederile art, 105 alin. (B) din Legea nr,207l2O1S, cu modificarile gi

completirile ulterioare, in situatia inspec(iilor fiscale ce urmeazi si inceapd dupd data intrdrii in vigoare a
prezentei hotdrAri, in scopul acorddrii anul5rii prevSzute la art. lll, organele fiscale iau in considerare
declaraliile rectificative depuse de debitori in cel mult 20 de zile de la data intrdrii in vigoare a prezentei
hotirdri.

(4) in termen de 20 de zile de la data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrdri, organele fiscale notificd
debitorii cu privire la existenta unei verificdri documentare aflate in derulare.

Art. Vl

(1) Debitorii care intenlioneazd sd beneficieze de anularea obliga(iilor bugetare accesorii potrivit
prezentei proceduri vor depune o cerere (conform ANEXA nr, 1A) adresatd organului fiscal local cu privire
la intenlia lor, pdnd cel mai tArziu la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancliunea decaderii.

(2) Dupd primirea cererii previzute la alin, ('1), organul fiscal competent verificd daci debitorul gi-a
indeplinit obliga(iile declarative pdnd la data respectiv6, efectueazd stingerile, compensdrile 9i orice alte
operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obliga[iilor bugetare ce constituie condilie pentru
acordarea facilitdtii fiscale potrivit a(. ll - V, in cazul in care se constatd cd debitorul nu gi-a indeplinit
obligaliile declarative, organul fiscal il indrumd potrivit art, 7, alin, 2 din Legea nr.207t2015, cu modificdrile
gi com pletdrile ulterioare,

(3) Organul fiscal are obliga(ia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle cu privire la
obligaliile bugetare ce constituie condi(ie pentru acordarea facilitS(ii fiscale sau la cele care pot fi anulate,
potrivit art, ll-V

(4) Pentru debitoriicare au depus cerere la organurfiscarpotrivit alin, (1):

a) accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdnd la platd in vederea anuldrii;

b) procedura de executare siliti nu incepe sau se suspend5, dupi caz, pentru obliga(iile accesorii am6nate
la plata potrivit lit a);

c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pAnd la data soluliondrii cererii de anulare
a accesoriilor sau pAnS la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere
de anulare a accesoriilor,

(5) Prevederile alin. (4) sunt aplicabile 9i pe perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor gi data emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art, Vlll, alin, 1,



(6) Debitodi pentru care au fost stinse, dupd data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrAri, accesoriile
care pot fi anulate potrivit prevederilor art, ll-V, acestea se restituie potrivit dispozi[iilor Legii nr, 2Oll2O1S,
cu modificdrile 9i completdrile ulterioare,

Art. Vll

(1) Prin derogare de la prevederile art, 236 din Legea nr,20712015, cu modificdrile gi completarile
ulterioare, pdna la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au depus cerere de anulare a
accesoriilor la organulfiscal potrivit dispozi{iilor art, Vl alin, (1)giau dispuse mdsuride executare silitd prin
poprire asupra disponibilitdtilor bdnegti la data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrdri pot efectua plata
sumelor inscrise in adresele de infiin[are a popririi din sumele indisponibilizate, altele dec6t cele
reprezentAnd obligalii de plati care fac obiectul amdndrii la plati in vederea anuldrii pot1v1 dispozi(iilor art,
Vl alin. (4) lit. a),

(2) Prevederile alin, (1) sunt aplicabile gi pentru mdsurile de executare silitd prin poprire dispuse,
potrivit legii, intre data intririi in vigoare a prezentei hotdr6ri gi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv,

(3) Dispozi[iile alin, (1) 9i (2) nu sunt aplicabile obligaliilor bugetare reprezentdnd ajutor de stat de
recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene,

Art. Vlll

(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusi de contribuabili in condiliile prezentei hot6r6ri p6nd la
data de 25 noiembrie 2024, inclusiv, se solulioneazi prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dup6 caz,
decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor,

(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor in oricare dintre situaliile prevdzute la art. ll-V,
independent sau cumulat, dacd sunt indeplinite condiliile pentru acordarea anuldrii,

Art. lX

(1) Debitorii care la data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrdri beneficiazi de egalonarea la plat6 a
obliga[iilor fiscale potrivit dispozi[iilor Legii nr, 207t2015,cu modificdrile gicompletdrile ulterioare, precum 9i
cei care obtin egalonarea in perioada cuprinsd intre data intririi in vigoare a prezentei hotdr6ri gi data de
25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia de anularea accesoriilor in condi[iile prevdzute la art, lll-V,

(2) Debitorii care la data intrdrii in vigoare a prezentei hotdr6ri beneficiazd de egalonarea la platd a
obligatiilor fiscale potrivit dispozi[iilor Legii nr, 20712015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, precum gi
cei care ob{in egalonarea in perioada cuprinsd intre data inhdrii in vigoare a prezentei hot6r6ri gi data de
25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, in baza cererii de anulare a accesoriilor, depuse p6ni la data de
25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea accesoriilor dacd egalonarea la plati se finalizeaza p6n6 la data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024,in acest
caz, accesoriile incluse in ratele de egalonare cu termene de platd dupd data intririi in vigoare a prezentei
hotdrdri gi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odatd cu plata ratei de egalonare, se restituie
potrivit dispozitiilor Legii nr, 20712015, cu modificdrile gi completirile ulterioare, in situa(ia in care



e$alonarea la plata aflata in derulare cuprinde numai obliga(ii de plata accesorii, debitorii pot beneficia de
anularea accesoriilor rdmase de plata din inlesnirea la platS acordatd fdra a le mai achita, urm6nd ca, in
baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sd emitd decizia de anulare a accesoriilor, precum gi

decizia de finalizare a egalondrii la plata

Art. X

Facilitatea fiscald reprezentdnd anularea accesoriilor prevazuta de art, ll-lX igi menline valabilitatea gi in
urmdtoarele cazuri'.

a) in cazul desfiinlarii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost stabilite obliga{iile bugetare ce
fac obiectul facilita{ilor fiscale, in procedura de solu(ionare a contesta(iei, precum gi in procedura judiciara,

dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior depunerii cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal constata existenta unor
obligalii bugetare ce nu au fost stabilite la data depunerii cererii.

Art. Xl

impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula contestalie
potrivit art. 268-281 din Legea nr.20712015, cu modificdrile gicompletirile ulterioare.

Art. Xll

(1) Prevederile art, l-Xl nu se aplica obligatiilor bugetare:

a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desfdgurare la data intrdrii in vigoare a prezentei
hotdrari sau care incep ulterior acestei date;

b) stabilite prin hotdrAri penale definitive;

c) reprezentand prejudicii care fac obiectul art. '10 din Legea nr.24112005 pentru prevenirea gi combaterea
evaziunii fiscale, cu modificirile gi completdrile ulterioare.

(2) Prin cererea de anulare, contribuabilii declard pe propria rdspundere cd nu se aflS in niciuna dintre
situaliile previzute la alin, (1),

Art. Xlll

Organele de specialitate ale Direc{iei Taxe qi lmpozite cu atribulii in administrarea creanlelor bugetare
locale verificd indeplinirea tuturor condi{iilor prevdzute de prezenta procedu16, inclusiv achitarea integrali a
amenzilor contraventionale aflate in debit la organul fjscal local.

PRE$EDtNrE DE gEDtNTA,

CONSILIER,
VANCEA FLoRtN 

vtAN\y
\

CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL6*ltE\

ffi VADEAN.VUL



cArRr,
pnrnrARla coMUNEr cAlcAu

Subsemnatul (a)/Subscri sa

Data

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
CONSII,IER,

Anexa nr. 1A la HCL nr. 38 din 11.10.2024

, cu sediul social / domiciliat(d)

Semndtura,

ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA CAT,CAU

llt
prin prezenta solicit anularea accesoriilor af'erente oUtigaliito, bugetare principaG restante ta Aata Ae
31.08,2024 inclusiv, adrninistrate de organul flscal local, confornr riotarAiii Consiliului Local al
Comunei GAlgdu nr. . De asemenea, prin prezenta declar pe proprie raspundere cd
obligaliile bugetare pentru care solicit anularea accesoriilor:

- nr: fhc obiectul unor procese penale aflate in curs de desfhqurare la data intrdrii ?n vigoare a prezentei
hotarAri
- nu sunt stabilite prin hotdrdri penale definitive;
- nLr reprezinta prejudicii care fac obiectul art. l0 din Legea nr.24112005 pentru prevenirea qi
cornbaterea evaziunii fiscale, cu modificdrile gi completarile ulterioare.

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL AL COMLINEI,

VADEAN-VULTUR IONATHAN



ROMANA
JUDETUL SALAJ

UAT GALGAU

CONSILIUL LOCAL

Anexa nr, 1B la HCL nr, 38 din 11,10,2024

DECIZIE
de am6nare la plati a obligatiilor bugetare accesorii

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/Numele 9i prenumele
Adresa:

Codul de identificare fiscali

in temeiul art, X din OUG nr, 107 t2024 pentru reglementarea unor mdsuri fiscal - bugetare in domeniul
gestionarii crean[elor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat a[RomAniei in anul
2024,precum gi pentru modificarea gi completarea unoracte normative gi HCL nr, I 2024 privind
anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 augusl2024 inclusiv,
conform OUG nr. 10717024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in domeniul gestiondrii
creantelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rom6nieiin anul 2022, precum
gi pentru modificarea 9i completarea unor acte normative,

AvAnd in vedere notificarea inregistratS la organul la organul fiscal local sub nr. _l
2024,

LuAnd in considerare cd sunt indeplinite condi{iile prevdzute de OUG nr, 107t2024 pentru
reglementarea unor mdsuri fiscal - bugetare in domeniul gestionirii crean(elor bugetare gi a deficitului bugetar
pentru bugetulgeneralconsolidat al RomAnieiin anul 2024,precum 9i pentru modificarea gicompletarea-unor
g9le191mative gi HCL nr,-/-2024 privind adoptarea unor misurifiscal- bugetaie conform OUG nr,
10712024 pentru reglementarea unor mdsuri fiscal - bugetare in domeniul gestiondrii creanlelor bugetare gi a
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rom6niei in anul 2024, precum gi pentru molificarei gi
completarea unor acte normative,

Se emite urmitoarea decizie:

Se acordd amdnarea la plati pAni la data depunerii cererii de anulare a obligafiilor bugetare
accesorii aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inblusiv, J'ar nu
mai tdrziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in sum6 totali de 

--- lei, reprezent6nd:

Nr. Cr Tipulcrean[ei Obligatii bugetare accesorii
(100%)

1 lmpozit pe cladiri
/_ lmpozit pe terenuri
J lmpozit mijloace de transport
4

TOTAL:



impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condi[iile Titlului Vlll din Legea nr,
20712015 privind Codulde procedurd fiscal6, cu modificdrile gicompletirile ulterioare, in termen de 45 de zile
de la data comunicdrii, sub sancliunea deciderii,

Contesta{ia se depune la organul fiscal emitent aldeciziei,
Prezenta decizie produce efecte juridice fal6 de dumneavoastrd de la data comunicdrii acesteia

potrivit at.47 din Legea nr,20712015, cu modificirile gicompletirile ulterioare,

PRESEDTNTE DE $EDtNTA, CONTRASEMNEAZA
CONSILIER,

VANCEA FLORIN
SECRETAR GENERAL AL UNEI,

AVIAN VADEAN-VULTUR

ffi



ROMANIA

JUDETUL sAinl
unr cAroAu
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 1C la HCL nr. 38 din 11,10.2024

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a obligaliilor accesorii

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/N umele gi prenumele
Adresa:

Codul de identificare fiscali / CNP

Temeiul de drept:

in temeiul prevederilor art. Vlll din OUG nr, 10T12024 pentru reglementarea unor misuri fiscal -
bugetare in domeniul g_estionirii creantelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat
al RomAniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea gi comp-letarea unor icte riormative gi HCL
nr ' I 2024 privind anularea accesoriilor aferente obliga(iilor bugetare principale, restante la data de
31 august 2024 inclusiv, conform 0UG nr, 10712024 pentru regtementaiea unor mdsuri fiscal - bugetare in
domeniul gestionarii crean[elor bugetare gi a deficitului bugetar fentru bugetul general consolidat al iom6niei
in anul 2024, precum gi pentru modificarea gi completarea unor acte normitive,-

Avand in vedere cererea dumneavoastri nr. din data de _, inregistrati la UAT
GALGAU sub nr. din data de , precum gi certiticatut de atestare fiscald nr,

din data de _,
Lu6nd in considerare cd nu sunt indeplinite condiliile prevdzute de HCL nr, / 2024 privind

adoptarea unor misuri fiscal - bugetare conform OUG nr. 107 t2024 pentru reglementarea unor misu1 fiscal -
bugetare in domeniul.gestionirii crean[elor bugetare gi a deficitului bugetar p6ntru bugetul general consolidat
al Rom6niei in anul 2024, precum 9i pentru modificarea gi completarea unor acte normitive, 

-

Se emite urmitoarea decizie:

Se respinge cererea de anulare a obligaliilor bugetare accesorii aferente obligafiilor bugetare
principale, restante la data de 31 august2024 inclusiv.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligaliilor accesorii:

Men{iuni privind audierea contribuabilului:



impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile Titlului Vlll din Legea 2OTtz}js
privind C-odul de procedurd fiscal6, in termen de 45 de zile de la data comunic6rii, sub sancliunei deciderii,

Contestafia se depune la organulfiscal emitent aldeciziei,
Prezenta decizie produce efecte juridice fa(i de dumneavoastrd de la data comunicdrii acesteia

potrivit arl. 47 din Legea nr, 2071201s, cu modificdrile gi completirile ulte1oare,

PRE$EDtNTE DE $EDtNTA, CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL AL COMUNEICONSILIER,

TOCTAVIAN ATHAN


